i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

| SUBTITULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXERCICIO

2020

PERIODO
Anual

1]

02/06/2021

PAGINA
1

]

| ORGAO SUPERIOR | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributéarias
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receitas de Contribui¢des
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagdes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacéo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

8.357.915,00

1.493.488,00
1.161.590,00
331.898,00

6.864.427,00
6.813.773,00

50.654,00

150.049.665,00
150.049.665,00
150.049.665,00

8.357.915,00

1.493.488,00
1.161.590,00
331.898,00

6.864.427,00
6.813.773,00

50.654,00

150.049.665,00
150.049.665,00
150.049.665,00

4.458.501,36

1.162.692,09
795.529,85
367.162,24

3.251.557,56
3.250.601,84

955,72

44.251,71

44.251,71

-3.899.413,64

-330.795,91
-366.060,15
35.264,24

-3.612.869,44
-3.563.171,16

-49.698,28

44.251,71

44.251,71

-150.049.665,00
-150.049.665,00
-150.049.665,00




i MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS

| SUBTITULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXERCICIO
2020

PERIODO
Anual

1]

EMISSAO

PAGINA
2

| 02/06/2021
|

| ORGAO SUPERIOR | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Integralizacéo do Capital Social

Resultado do Banco Central do Brasil

Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional

Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DE RECEITAS

158.407.580,00

158.407.580,00

4.458.501,36

-153.949.078,64

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

158.407.580,00

158.407.580,00

4.458.501,36

-153.949.078,64

DEFICIT

1.273.467.747,10

1.273.467.747,10

TOTAL

158.407.580,00

158.407.580,00

1.277.926.248,46

1.119.518.668,46

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAGAO

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

1.053.596.920,00

1.114.377.255,00

1.075.572.175,98

1.075.491.839,27

DESPESA
DESPESAS ORGAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO
DESPESAS CORRENTES 1.215.177.407,00 1.252.199.281,00 1.216.427.591,21 1.172.328.092,58 1.072.003.478,54 35.771.689,79

977.860.527,66

38.805.079,02

Outras Despesas Correntes 161.580.487,00 137.822.026,00 140.855.415,23 96.836.253,31 94.142.950,88 -3.033.389,23
DESPESAS DE CAPITAL 6.440.691,00 42.905.080,00 61.498.657,25 12.519.478,04 12.396.278,04 -18.593.577,25
Investimentos 6.440.691,00 42.905.080,00 61.498.657,25 12.519.478,04 12.396.278,04 -18.593.577,25
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagéo da Divida - - - - - -
RESERVA DE CONTINGENCIA - - - - - -
SUBTOTAL DAS DESPESAS 1.221.618.098,00 1.295.104.361,00 1.277.926.248,46 1.184.847.570,62 1.084.399.756,58 17.178.112,54

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

1.221.618.098,00

1.295.104.361,00

1.277.926.248,46

1.184.847.570,62

1.084.399.756,58

17.178.112,54

TOTAL

1.221.618.098,00

1.295.104.361,00

1.277.926.248,46

1.184.847.570,62

1.084.399.756,58

17.178.112,54

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS



i MINISTERIO DA FAZENDA

VALORES EM UNIDADES DE REAL

EXERCICIO PERIODO
qe sy SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2020 A
St nual
[TiTULO | BALANGO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
02/06/2021 | | 3
[ sueTiTULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA |

[ orGAO SUPERIOR

| 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRITOS EN EXERCICIOS DET e N  ieio LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 2.237.875,15 24.360.022,36 19.994.260,95 19.889.153,41 2.232.964,61 4.475.779,49
Pessoal e Encargos Sociais 218.808,77 7.900,97 2.512,21 2.512,21 218.808,77 5.388,76
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 2.019.066,38 24.352.121,39 19.991.748,74 19.886.641,20 2.014.155,84 4.470.390,73
DESPESAS DE CAPITAL 1.467.833,78 12.157.976,61 11.531.421,56 11.527.031,56 52.224,91 2.046.553,92
Investimentos 1.467.833,78 12.157.976,61 11.531.421,56 11.527.031,56 52.224,91 2.046.553,92
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 3.705.708,93 36.517.998,97 31.525.682,51 31.416.184,97 2.285.189,52 6.522.333,41
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS OR(;AMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS lNSCRIEaEggS&)DAENPrEZR?OMSRO po PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 2.411.296,68 76.315.182,34 76.285.235,80 - 2.441.243,22
Pessoal e Encargos Sociais - 73.377.027,98 73.375.031,98 - 1.996,00
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 2.411.296,68 2.938.154,36 2.910.203,82 - 2.439.247,22
DESPESAS DE CAPITAL 11.031,13 783.613,10 265.292,99 2.214,82 527.136,42
Investimentos 11.031,13 783.613,10 265.292,99 2.214,82 527.136,42
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 2.422.327,81 77.098.795,44 76.550.528,79 2.214,82 2.968.379,64




