



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO Anual
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	EMISSAO 02/06/2021	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

**RECEITA**

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
<b>RECEITAS CORRENTES</b>				
<b>Receitas Tributárias</b>				
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
<b>Receitas de Contribuições</b>				
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
<b>Receita Patrimonial</b>				
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.493.488,00	1.493.488,00	1.162.692,09	-330.795,91
Valores Mobiliários	1.161.590,00	1.161.590,00	795.529,85	-366.060,15
Delegação de Serviços Públicos	331.898,00	331.898,00	367.162,24	35.264,24
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
<b>Receita Agropecuária</b>				
<b>Receita Industrial</b>				
<b>Receitas de Serviços</b>				
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.864.427,00	6.864.427,00	3.251.557,56	-3.612.869,44
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	6.813.773,00	6.813.773,00	3.250.601,84	-3.563.171,16
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	50.654,00	50.654,00	955,72	-49.698,28
<b>Transferências Correntes</b>				
<b>Outras Receitas Correntes</b>				
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	44.251,71	44.251,71
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	44.251,71	44.251,71
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>				
<b>Operações de Crédito</b>				
Operações de Crédito Internas	150.049.665,00	150.049.665,00	-	-150.049.665,00
Operações de Crédito Externas	150.049.665,00	150.049.665,00	-	-150.049.665,00
<b>Alienação de Bens</b>				
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
<b>Amortização de Empréstimos</b>				
<b>Transferências de Capital</b>				
<b>Outras Receitas de Capital</b>				



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO Anual
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	EMISSAO 02/06/2021	PAGINA 2
ÓRGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>	<b>158.407.580,00</b>	<b>158.407.580,00</b>	<b>4.458.501,36</b>	<b>-153.949.078,64</b>
<b>REFINANCIAMENTO</b>				
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>158.407.580,00</b>	<b>158.407.580,00</b>	<b>4.458.501,36</b>	<b>-153.949.078,64</b>
<b>DEFÍCIT</b>			<b>1.273.467.747,10</b>	<b>1.273.467.747,10</b>
<b>TOTAL</b>	<b>158.407.580,00</b>	<b>158.407.580,00</b>	<b>1.277.926.248,46</b>	<b>1.119.518.668,46</b>
<b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM SUPERAVIT FINANCEIRO</b>				
<b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS COM EXCESSO DE ARRECADAÇÃO</b>				

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>						
Pessoal e Encargos Sociais	1.215.177.407,00	1.252.199.281,00	1.216.427.591,21	1.172.328.092,58	1.072.003.478,54	35.771.689,79
Juros e Encargos da Dívida	1.053.596.920,00	1.114.377.255,00	1.075.572.175,98	1.075.491.839,27	977.860.527,66	38.805.079,02
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>						
Investimentos	161.580.487,00	137.822.026,00	140.855.415,23	96.836.253,31	94.142.950,88	-3.033.389,23
Inversões Financeiras	6.440.691,00	42.905.080,00	61.498.657,25	12.519.478,04	12.396.278,04	-18.593.577,25
Amortização da Dívida	6.440.691,00	42.905.080,00	61.498.657,25	12.519.478,04	12.396.278,04	-18.593.577,25
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>						
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>1.221.618.098,00</b>	<b>1.295.104.361,00</b>	<b>1.277.926.248,46</b>	<b>1.184.847.570,62</b>	<b>1.084.399.756,58</b>	<b>17.178.112,54</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b>						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>1.221.618.098,00</b>	<b>1.295.104.361,00</b>	<b>1.277.926.248,46</b>	<b>1.184.847.570,62</b>	<b>1.084.399.756,58</b>	<b>17.178.112,54</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.221.618.098,00</b>	<b>1.295.104.361,00</b>	<b>1.277.926.248,46</b>	<b>1.184.847.570,62</b>	<b>1.084.399.756,58</b>	<b>17.178.112,54</b>



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO Anual
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	EMISSAO 02/06/2021	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>2.237.875,15</b>	<b>24.360.022,36</b>	<b>19.994.260,95</b>	<b>19.889.153,41</b>	<b>2.232.964,61</b>	<b>4.475.779,49</b>
Pessoal e Encargos Sociais	218.808,77	7.900,97	2.512,21	2.512,21	-	218.808,77
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.019.066,38	24.352.121,39	19.991.748,74	19.886.641,20	2.014.155,84	4.470.390,73
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.467.833,78</b>	<b>12.157.976,61</b>	<b>11.531.421,56</b>	<b>11.527.031,56</b>	<b>52.224,91</b>	<b>2.046.553,92</b>
Investimentos	1.467.833,78	12.157.976,61	11.531.421,56	11.527.031,56	52.224,91	2.046.553,92
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>3.705.708,93</b>	<b>36.517.998,97</b>	<b>31.525.682,51</b>	<b>31.416.184,97</b>	<b>2.285.189,52</b>	<b>6.522.333,41</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>2.411.296,68</b>	<b>76.315.182,34</b>	<b>76.285.235,80</b>	<b>-</b>	<b>2.441.243,22</b>
Pessoal e Encargos Sociais	-	73.377.027,98	73.375.031,98	-	1.996,00
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.411.296,68	2.938.154,36	2.910.203,82	-	2.439.247,22
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>11.031,13</b>	<b>783.613,10</b>	<b>265.292,99</b>	<b>2.214,82</b>	<b>527.136,42</b>
Investimentos	11.031,13	783.613,10	265.292,99	2.214,82	527.136,42
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>2.422.327,81</b>	<b>77.098.795,44</b>	<b>76.550.528,79</b>	<b>2.214,82</b>	<b>2.968.379,64</b>